Total Pages: 4

Roll No. -----

MCM-204

Security Analysis and Portfolio Management/ प्रतिभूति विश्लेषण एंव संविभाग प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com. – 17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

509 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you understand by security analysis?

 Explain features and types of shares and debentures.

 प्रतिभूति विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? अंशों एंव

 ऋणपत्रों की विशेषताओं और प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. What is technical analysis? Distinguish between fundamental analysis and technical analysis? तकनीकी विश्लेषण क्या हैं? तकनीकी विश्लेषण एंव आधारभूत विश्लेषण में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. What is financial analysis? Explain the techniques of financial analysis?

 वित्तीय विश्लेषण क्या है? वित्तीय विश्लेषण की तकनीकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. What is portfolio selection ? Discuss various approaches or methods of portfolio selection. पोर्टफोलियो चयन क्या है ? पोर्टफोलियो चयन के विभिन्न दृष्टिकोंणों अथवा विधियों का वर्णन कीजिए।

509 2

- Q.5. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Company analysis
 - (b) Equity shares
 - (c) Mutual fund
 - (d) Investment diversification.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः

- (अ) कम्पनी विश्लेषण
- (ब) समता अंश
- (स) म्युचुअल फण्ड
- (द) विनियोग विभेदीकरण।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe the investment process. विनियोग प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

509 3

- Q.2. What is the difference between systematic and unsystematic risk? व्यवस्थित एंव अव्यवस्थित जोखिम में क्या अन्तर है ?
- Q.3. Explain the concept of portfolio management. पोर्टफोलियो प्रबन्ध की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. What are the characteristics of government securities? सरकारी प्रतिभूतियों की क्या विशेषताऐं हैं ?
- Q.5. Explain Industry life cycle. उद्योग जीवन चक्र की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Differentiate between market value and book value of shares.
 अंशों के बाजार मूल्य एंव पुस्तक मूल्य में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. Explain the functions of Securities and Exchange Board of India (SEBI).
 भारतीय प्रतिभूति एंव विनिमय बोर्ड (सेबी) के कार्यो की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. What is National Stock Exchange (NSE)? राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेन्ज (एन०एस०ई०) क्या है ?
